20. Hac ſequitur obligatio, ex honeſtate profecta, hunc ſolum partit effectum, vt reſpetione ſolū impedit. Exceptionem vero, vel reſpetione non operatur, quemadmodum operatur illa vera naturalis obligatio proueniens a legi vinculo. Ita doceat Fortunius p. a. in loco. Quocordat inſtitutus haeres in traſtamento minus folenſi, vel legatus, qui ſimili in traſtamento factura fuit Menel. 1. ſeſtatione.

quinq[ue] vel sepm[tem]bre testes. Nec has imperatorum leges abrogavit Alexander, i[n] hac c[on]stitutione, qua suis tant[us] prouidere voluit.

Quintu[m] h[ab]it fentientia iustificari videtur rex, q[uod] siue fuit electio, quo loci i[n] Innoc. statuit electionem i[n] qua iuri naturae consentit, licet non seruentur iuri solemitates teneri. Ita ergo valet cettamentum, & similiis actus secundum ius naturae fenti solemitates obseruitur non fuerint. Ceterum facile respondetur, vt recte animaduertit Dom. Soto. lib. 4. de inf. & utr. q. 5. art. 3. col. p[er]gen. Innocen. non loquitur, quando el[ec]tio nulla est iure positio, sed vbi est i[n]firmata, i[n] iudicium deferetur. Exemplum ibi adfert, vt si aliquis electio ex contempno nō sufficit vocatus. Nam tunc si electio fit a maiori parte, i[n] communio, tenet iure tam humano quam naturali. Et si electio contemptus agere posset ad infirmandum electionem. Hoc sane in casu electus illa est in conscientia, donec electio illa infringatur ac annuletur. Quamvis ergo electio illa l[et]ura naturali infecto valens, infringi tamen à iure positio, humanoque potest. Nec quidem virgo dicitur. Abb. Ab[bot]. in d. q[uod] siue quod quidam fuit i[n] aliqd disponit contra ius naturali, standit illi iuri naturali. Non inquam hoc virginem, cum dispositio haec non sit contraria natura, sed eius moderatione ex iustis causis, ne licet fraudes & falsitates committantur.

Et quid dicimus legem? potissimum non posse informare ius naturale, procedit quod ipsius ius naturale, infestis primis ipsi suis principijs: non autem conclusiones ab eis deductas, ut declarant D. Thomas. q. 9. q. 4. art. 3. Card. de Turrecrem. in Cam. crimin. q. 4. art. 7. quos fecimus tum in conf. 102. num. 99. Non hi referant reliqua argumenta, quia sicut ille permutata, relata & confutata a praesito Marco Solonem in d. part. Legis tercia, a. m. 1461. v. 173. ad 1473.

H[ab]it confit[er]at veram esse hanc fentientiam, testamento q[uod] est nullum de iure cuiuslibet, i[n] solemitates non obseruat, non etiam obserueri oportere in foro anime, & de iure naturali & proprieta in iustitia heredem, vel legatum non posse retinere, vel, sicut legatum aut hereditatem, aduersus successores ab intestato, ex scilicet repugnatis & contradicatis. Ex quibus anulta posunt inferri cum Dida. in d. c. cam. eff. m. 10. de test. Et primo erat Abb. m. d. c. cam. eff. m. 10. sum. c. dim. p[ro]g[ress]o contra testamento a sola ratione, quod careat solemitate iuri cuiuslibet, mortaliter peccat. Errauit tamen Abb. cum ex predictis confitit esse vires agentem hum[an]o nec peccare, nec quidlibet veniam littera, sicut adiutori Abb[ot]. scripsit la. p[er] reg. I. nemo potest. m. 22. de leg. & in conf. 67. col. p[er] lib. 3. Dida. p[er] leg. in loco, qui id est enarrat etiam quando agens certe tam suisse voluntatem rei fatoris rejecta opinione Ripe in d. I. nemo potest. m. 10. Nec mea quidem opinio, virgo confiderit R[es] in eam dixit, quod illi qui venit contra voluntatem testatoris mortaliter peccat, ut ait Abb. in c. comm. col. 4. de test. Quia tunc confitit etiam la. Et qui i facit contra conscientiam, adiutorat ad gehennam. Ita la. c. inter haec 33. q. 2. Nam facile respondetur, quod ille qui non obseruat voluntati testatoris minus solemitate, non peccat cum i[st]a non fit voluntas, ex quo lex eam habet pro non voluntate, dum eam annulat. Quo sequitur falsum esse, quod ille qui i facit minus solemitate voluntarem, haberet conscientiam laefan. Non enim habet laefan conscientiam si iure existimat, se non teneri: Et si dubitaret, & propterea haberet conscientiam scripulam, eam deponere potest, p[er] test. de fivo.

Inferitur secundum quod ille, quilibet possidet bona fatoris ius minus voluntatis voluntatis, tenetur, (si modo ad id conuentus fuerit) reddituere in foro & iudicio anime, legi. in i[n] his hereditibus: quoniam non dubitet de libera & spontanea voluntate voluntatis. Ita intelligit Dida. in d. c. cam. eff. m. 10. v[er]o si modo interficiatur. Cuius vera traditio conciliari potest cum illa Alex. Ripe & aliorum, vt si licet loquatur Dida. (yr. dixi) quidam ille possessor fuit requisitus vel conuentus, vt reddituere. Alex. vero & foriques loquantur, quando iis possessor non fuit requisitus reddituere, cu[m] ipsa sponte reddituere non teneantur.

Inferitur tertio, potidentem non legatum in minus solemitati restringendo, non fulmi in iudicio anime, & sic in foro conscientia, sed nec in iudicio temporali, vt possicie retentio, aduersus heredites ab intestato & ceteris. Quod intelligit legamus ipsi hereditibus perentibus rem legatum debere reddituere. In foro conscientia fentientia obseruere, ex iam dictis manifestum est. In foro temporali i[n] hac retentio non potest probare. Ita i[n] ceteris. Cidecom. illo verbo solemitatem ducto arguimus a fentia contrario. Sicuti interpretari voluit Dida. in d. c. cam. eff. m. 10. v[er]o test. Inferitur quod iuste fentientia prohibente marita posse legitime vxori. (Et sane ita tantum conditum ob presumptum fraudem mulierum, que maritos bl[es]t[er]is allicit[er] ad fibi relinquendam)

fons in d. I. nemo potest, de leg. 1. v[er]o san[ct]e Ias. in 1. letit. n. 70. Et in 2. m. 9. & idem Ias. in d. I. si reditor u[er]o, m. 10. qui dixerunt, in modo possidentem posse vi retentio, atque exceptions, in foro ipso exteriori. Nā quod dicit ex aquitate quadam natam esse naturalem obligacionem, quae exceptionem & retentionem operatur: est falsum, quod duqidem tunc denum f[ac]tum est aquitas operatur flos effectus, quando est a legge approbata, vt tradidit Ias. in 1. plausit. m. 5. C. de rad. Barb. in conf. 16. m. 9. lib. 1.

Et supra demonstrauimus ex testamento minus solemini, non origi[n]e naturale obligationem. Cum vero testamento dicatur nullum & perinde sit, ac si nunquam fuisse conceperit, l. vlt. C. fam. erit. q[ui] dicit la. s. has confutatima. q[ui] ex imperfecto. C. de test. Nec reputant quod dicebat la. s. I. nemo potest, prima letitra, m. 70. in fin. magnâ extare differentiam, quod actus fit vere nullus, vel habetur pro nullo. Nam respondetur, quod quod iuri dispositionem, nulla est differentia, h[ab]it ip[s]er[em] Bart. s. I. si f[ac]timus. 9. legi. ff. ad l. 1. lib. ad adult. a lafone allegatus docuit. Et idem Bar. s. I. q[ui] pro emp[er]atu. m. 10. p[er] ff. de sua p[ar]t. & respondent Socini. in conf. 6.2. m. 5. lib. 4. & Soc. in conf. 6.2. m. 4. lib. 3. & Cart. i[n] m. 5. man. 11.

Inferitur quartu[m] heredes scriptos in testamento minus solemini, non posse vti iure retentions: sicut nec legatarium vti posse diximus, reputant heredes ab intestato veniente. Ita fuit de hereditate confitentur Bald. Ange. & Alex., quis commemorat, & communem dicit Ias. in d. I. nemo potest, in 1. letit. m. 65. & idem Ripe m. 10. Cum dixit communem "eis opinionem, quod naturaliter debet non fit, sicut p[ro]prio diximus". Et hanc communem probavit Dida. in d. c. cam. eff. m. 10. v[er]o quod multo nimis, relecta opinione Iasonis dissentientis. Ex hoc etiam sequitur esse falsum, vt re & prudenter admetit Dida. praecesto ato loco, v[er]o fixo non possem. quod scripsit Alex. in d. I. nemo potest. m. 23. Ripe m. 99. & Tyras. de legi. Compl. angl. p[er] lib. 2. c. 2. heredem scriptum in testamento minus solemini, nimis effici in foro conscientia si hereditatem possident & retineant. Et sane hoc falsum, & dictis supra reputant quia si nulla ex testamento orta est naturalis obligatio, quo fieri potest modo, vt locus sit retentio. Eo tamen casu defendi potest Alex. & Socianum opinionem, cum legatarius retinet non contradicente herede, vel eo non potest.

Inferitur quinto errat eos, qui scripferunt, legatarium, qui rem legatum in minus solemini testamento confitunt non potest, iuste post eam furtu subtrahere. Quia quidem in opinione fuit Bald. in d. I. 2. C. de test. & idem la. m. 7. & idem Ias. in d. I. 2. C. de test. & facti igno.

Errant fani i[st]i interpretes, sicut recedit animaduertit Dida. in d. c. cam. eff. m. 10. v[er]o septuaginta ex his & Marcus Solon in scripto de legi. comment. in d. leg. Taurina in 5. part. legi tercia. m. 198. Nam falsum est illorum fundamentum, cum dixerint hunc legatarium furto posse subtrahere, quia resista legata fidei habatur naturalis ex obligatione. Est sane falsum hoc, quod resista legata si fidei debita non debita esset, vtq[ue] procederet traditio Baldi & Iasoni, sicut permisum est vero rei dominio, res fidei sunt furore, quoniam quando alia via obtinere cum non potest, quemadmodum traditio modi commemoratur a Dida. in d. I. 2. var. resp[on]s. m. 15. Quid autem in calo permisum est res fidei debitam furto subtrahere, declarat Marcus Solon practicatio in loco.

Inferitur sexto falsum est, quod scripferunt la. in d. I. 2. cam. quin. m. 11. C. de iust. & facti igno. Ripe in d. I. nemo potest, m. 65. de legi. & Alch. in d. c. cam. m. 10. 45. de iudeo. p[er] Abb. c. in c. cam. eff. col. 4. de test. legatarium. cui in testamento minus solemini, factum est ut legatum, potest aduersus heredes ab intestato succedentes, vt denuntiatio evangelica. Quo in errore fuerunt etiam Cor. in conf. 19. m. 36. lib. 2. & Alcianus. p[er] lib. 72. Et sane fala traditio haec, sicut optimo potest Bald. in d. Licon quia. C. de terro & fatigno. scripsit Dida. in d. c. cam. eff. m. 10. v[er]o sedl[er] confit. Nam cum vere nil illi legatario debatur, vt nec quidlibet naturalis obligatio fuerit causa, sequitur etiam non esse locum denuntiacionis euangelica.

Inferitur septim[us] falsum quoque esse opinionem eorum, qui scripferunt multierum, vel minorem, i[st]i qui contraxerunt non ad fiduciam fideihereditatis a statuto requisitis, teneri in foro conscientia ad ipsius contractus obseruationem. Quam quidem opinio potest multi si congruet a Tyranno de legi. compl. angl. p[er] lib. 2. & illis addo Boer. q. 5. m. 15. Et sane falsa horum opinio, vt recte scripsit Dida. in p[er]petrat. pat. 2. 6. 3. m. 5. de reg. m. 6. Inferitur octauo, quod siante flatuo prohibente marita posse legitime vxori. (Et sane ita tantum conditum ob presumptum fraudem mulierum, que maritos bl[es]t[er]is allicit[er] ad fibi relinquendum)

38 dum si confitetur maritus verò sua sponte reliquisse. Attamen tñ mulier iniuris & relictantibus succedentibus ab intestato, vel here-
dibus scriptis restinere non potest: cù illa testatoris dispositio legi
repugnet. *Per hinc in tract. de test. et consig. lib. 4. c. vlt.*

39 Infertur notò, veram esse sententiam illorum, qui affirmant,
in foro conscientia obseruari posse opinionem illam, quod per tñ
expressam substitutionem pupillarem, mater excludatur etiam a
legitima bonorum filii, vt traductum multi commemorari at Dicat.
*in c. cim. eff. n. 11. de test. & illu accedit Riminald. in. m. precib. nu.
13. & m. 14. 2. C. de impob. & alijs fol. 18.*

Els enim sic iure Pontificis diffinitum in e. 6. vlt. de test. in 6.
expressum pupillarem substitutionem excludere matrem etiam a
legitima filii. Quae sane iuri pontificis constitutio etiam in foro
conscientia feruntur: cum canones editi fuerint spiritu sancto
cooperante, & quia Diaconi, dñs. 50. Et accedit, quod ille non dic-
tur peccare, qui canons auctoritate aliquid facit, & qui peccat, 23. q.
& rursus lex ipsa humana ab extera per naturalem deruitur,
vt habetur Proter. c. 8. [Per me Reges regnare, & legem codito-
res iusta decernunt, designant prudentiam, quia legislator legē
 fert, & executioni mandat. Quibus intelligimus male sensisse Ar-
chidiac. in d.c. de testam. in 6. & videtur Francum: sic & Corineum,
Decimum, Curtium iun. & Sapian. in d. l. precibus qui dixerunt, ma-
trem hanc non excludi legitima, in foro conscientia. Quorū
rationibus & argumentis fas faciunt predicti interpres à Di-
daco concilii, & fatis diligenter Klinii præstatu in obo.

QVAESTIO LXXXI.

Præsumptio quæ & quando efficiat vt deferri possit
iuramentum litis decisuum,

S V M M A R I A.

1. *Iuramentum indiciale, decisum litis, vt à parte deferri possit, præsumptio sufficit.*
2. *Iuramentum indiciale rem in se recusare potest, vel illud referre.*
3. *Iuramentum indiciale deferre potest actor solam iuris præsumptione pre habeens.*
4. *Præsumptio in ea vbi adest, dicitur adesse liquidissima probatio.*